PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 25543/2018

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2018\11-18

Manutenção de Equipamentos Médicos e odontológicos\1º TA ao CT n.º 11-18.doc -      1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 11/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 11/2018 QUE CELEBRAM
ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA L.
CESAR OLSSON-ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE,
representado neste ato por seu Diretor-Geral, ou pela autoridade que estiver ocupando
referido cargo na forma regimental, e de outro lado a empresa L. CESAR OLSSON - ME,
inscrita no CNPJ-MF sob o nº 05.099.495/0001-71, com endereço na rua Duque de
Caxias, 1470, sala 4 – Centro - Porto Velho/RO, CEP. 76801-110, fone (69) 3229-6703/
98467-4004, email: at@olstec.com.br, neste ato representada pelo senhor Luis Cesar
Olsson, inscrito no CPF-MF n.º 286.261.762-87 e portador do RG n.º 325.760
SESDEC/RO, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
instrumento, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações, conforme procedimento
licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 018/2018,
nos autos do Processo Adm. Eletrônico PROAD n.º 25543/2018.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Prorrogação da vigência, com substituição de alguns equipamentos/serviços
inicialmente contratados e readequação do valor, a dotação orçamentária e a ratificação
dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 11/2018, que trata da manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos e periféricos médicos e odontológicos, com
fornecimento de peças de reposição pela contratada com ônus para o Tribunal Regional
do Trabalho da 14ª Região, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência
(Anexo I do Edital), Pregão Eletrônico n.º 018/2018 e Proposta Comercial.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1 A vigência do Contrato n.º 11/2018, cujo período inicial compreendeu-se entre
25/4/2018 a 24/4/2019, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em
25/4/2019 e término em 24/4/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1 A substituição dos equipamentos constantes nos itens 3, 5, 7, 8, 10, 12, 13 e 18 da
cláusula quarta deste pacto, com acréscimo de 01 (um) equipamento no quantitativo dos

EDER

JORGE

MACHADO

SANTANA

Luis

Cesar

Olsson

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 25543/2018

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2018\11-18

Manutenção de Equipamentos Médicos e odontológicos\1º TA ao CT n.º 11-18.doc -      2

itens 3, 7, 8 e 9, a inclusão do item 26, e por fim, a readequação do valor contratual, de
forma que os preços mensal e anual da presente contratação passam a vigorar a partir
de 25/4/2019, conforme demonstrado na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS E

ODONTOLÓGICOS
QUAN

T
MARCA GARANTIA PREÇO

MENSAL
GLOBAL

(R$)

PREÇO
ANUAL

GLOBAL R$

1 APARELHO DE RX DENTAL ESPECTRO 11 DABI-
ATLANTE

1 DABI-ATLANTE VENCIDA

R$ 900,00

R$ 10.800,00

2 APARELHO DE RX DENTAL SOMMO GNATUS 1 GNATUS VENCIDA

3 APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR BLUESTAR+
(SUBSTITUÍDO)

2 MICRODONT VENCIDA

4 APARELHO PARA TARTARECTOMIA E PROFILAXIA
GNATUS JET SONIC

1 GNATUS VENCIDA

5 AUTOCLAVE STERMAX EXTRA 1 STERMAX VENCIDA
6 CADEIRA ODONTOLÓGICA COM EQUIPO,

CUSPIDEIRA, SUGADOR E REFLETOR KAVO
MODELO UNIK

2 KAVO VENCIDA

7 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO KAVO CENTURY 2 KAVO VENCE EM

28/9/2019

8 CONTRA ÂNGULO KAVO 500 2 KAVO VENCE EM
28/9/2019

9 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO MS 350 DABI-
ATLANTE

2 DABI-ATLANTE VENCIDA

10 COMPRESSOR ODONTOLÓGICO SCHUSTER S60 1 SCHUSTER  VENCIDA
11 COMPRESSOR ODONTOLÓGICO KAVO

KOMPRESSOR OIL FREE
1 KAVO VENCIDA

12 CONTRA ÂNGULO DABI-ATLANTE 1 DABI-ATLANTE VENCIDA
13 DESTILADOR DE ÁGUA CRISTOFOLI DISTILLER 1 CRISTOFOLI VENCIDA
14 MICRO MOTOR DABI-ATLANTE 1 DABI-ATLANTE VENCIDA
15 MICRO MOTOR KAVO 1 KAVO VENCIDA
16 PONTA RETA DE BAIXA ROTAÇÃO KAVO 1 KAVO VENCIDA
17 LASERTERAPIA E CLAREAMENTO DENTAL

WHITENING LASE II DMC
1 D.M.C.

EQUIPAMENTOS
VENCIDA

18 SELADORA CRISTOFOLI PLUS 1 CRISTOFOLI VENCIDA
19 PONTA DE PROFILAXIA KONDORTECK 1  KONDORTECK VENCIDA
20 PONTA DE TARTARECTOMIA KAVO 1 KAVO
21 ESCANER DIGITAL DE RADIOGRAFIA – EXPRESS

INSTRUMENTARIUM
1 EXPRESS

INSTRUMENTARIUM
VENCIDA

22 NEBULIZADOR MEDICATE (1 SAÍDA) 1 MEDICATE VENCIDA
23 ESFIGMOMANÔMETRO BD 4 BD VENCIDA
24 ESFIGMOMANÔMETRO WELCHALLYN 3 WELCHALLYN VENCIDA
25 DESFIBRILADOR DEA CMOS DRAKE 1 CMOS DRAKE VENCIDA
26 CUBA ULTRA SONICA L200 1 SCHUSTER VENCIDA

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas com o pagamento estão previstas no programa de trabalho:
02.301.0571.2004.6020, natureza da despesa: 339039-17.

CLÁUSULA QUINTA – DO FISCAL DO CONTRATO

5.1 Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e
fiscalização do fornecimento/serviços será efetuado pela Seção de Assistência
Odontológica, através do servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS JÚNIOR, e pelo através
da servidora TAÍS BETÂNIA FUSINATO, fiscal e substituto eventual, respectivamente, os

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 25543/2018

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2018\11-18

Manutenção de Equipamentos Médicos e odontológicos\1º TA ao CT n.º 11-18.doc -      3

quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer ação de orientação geral,
com vistas ao seu integral cumprimento e atendimento das necessidades do
fornecimento/serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 572/2008, alterada pela
Portaria GP n. 1179/2013.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 11/2018,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

6.2 E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

Porto Velho, 15 de abril de 2019.

(assinado digitalmente)
Eder Jorge Machado Santana

   Diretor geral em substituição do TRT-14ª REGIÃO
    CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Luis Cesar Olsson

L. CESAR OLSSON - ME
   CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042300091

91

Nº 77, terça-feira, 23 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Humaitá/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80002-1-00002-2019. Entrega
das Propostas: 03/05/2019 às 11h00. Endereço: Rua S/1, Centro - Humaitá/AM.

MARCELO NERY ROCHA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 22/04/2019) 80002-00011-2019NE000093

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 80002

Nº Processo: MA 152-2019. Objeto: Aquisição, sob o Sistema de Registro de Preços, de
material para pintura e impermeabilização, para atendimento aos serviços de manutenção,
confecção de reformas de pintura e pintura de novos espaços físicos nas unidades em que
funcionam as atividades do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, consoante às
disposições da Lei 8666/93 e suas alterações, em consonância com o que determina a
Resolução nº 103 do CSJT, de 25 de maio de 2012.. Total de Itens Licitados: 47. Ed i t a l :
23/04/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.tefé, Nº 930, Praça 14 de Janeiro -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80002-5-00011-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 23/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Diretora da Divisão de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 22/04/2019) 80002-00011-2019NE000093

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.48/2017/TRT11/DLC. CONTRATANTE:
TRT 11.ª Região. CONTRATADA: Rangel Gonçalves Braga - ME. PROCESSO: MA-425/2017.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 280 dias e de execução dos serviços por 115
dias. PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: 22/04/19 à 26/01/20 e 15/04/19 a 7/8/19
respectivamente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º, V da Lei n.8666/93. DATA E
ASSINATURAS: 16/04/19 - Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa - TRT11 e
Rangel Gonçalves Braga Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3887/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna público que realizará
licitação, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para aquisição de aparelhos de ar-
condicionado split inverter.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site licitações-e do Banco do
Brasil até as 17 horas do dia 06/05/2019. A sessão para disputa terá início às 13:30 horas
do dia 07/05/2019. O horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser retirado no site
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Preparo de Licitações no site www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 e 3216-
4091 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compreendido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 22 de abril de 2019.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1/2019

PROCESSO ADM. N.° 31123/2018. Cedente TRT-14ª REGIÃO. Cessionária: COOPERATIVA DE
ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DAS CARREIRAS JURÍDICAS E DOS
SERVENTUÁRIOS DE ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS, NO ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB
CREDJURD CNPJ-MF N.º 04.751.713/0001-48. Objeto: cessão de uso a título oneroso e
precário, de uma área localizada no mezanino do Edifício-Sede do TRT da 14ª Região, em
Porto Velho/RO, contendo 29,50 m². Vigência: 10/6/2019 a 9/12/2021, prorrogáveis por
iguais e sucessivos períodos, até o limite máximo de 60 (sessenta) meses corridos.
Assinado: 15/4/2019. Valor anual: R$ 17.704,27 em conta única do Tesouro Nacional,
mediante Guia de Recolhimento da União. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-
Geral das Secretarias em substituição, de outro, Sra. Rondinélia Alves Chaves e Sr. José
França Silva, representantes da cessionária.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 07/2019. PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º
32557/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: OI S/A, CNPJMF
76.535.764/0001-43. Objeto: Retificar o número do CNPJ-MF da empresa contratada
formalizado no preâmbulo do Contrato n.º 07/2019. Assinado: 10/4/2019. Assinaturas:
Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14ª Região e, de outro, os senhores
Carlos Alberto da Costa Barbosa e Paulo Sergio Alves de Moraes, representantes da
contratada.
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2015

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 11.679/2015. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: EFICAZ ASSESSORIA EM COMUNICAÇÃO LTDA-ME. CNPJ-MF N.º
11.379.887/0001-97. Objeto: A prorrogação da vigência, com reajuste de preços, a
dotação orçamentária e a ratificação dos servidores que farão a fiscalização do
Contrato n.º 19/2015. Vigência: 8/7/2019 a 7/7/2020. Assinado: 10/4/2019. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.131.0571.2549.6020, Natureza da Despesa
3390.39.49, Nota de Empenho 2019NE000582, correspondendo ao valor mensal de R$
900,00 e ao valor anual de R$ 10.800,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral do TRT 14ª Região e, de outro, senhora Ana Cristina de Oliveira Barros,
representante da contratada.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 11/2018

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 25543/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: L. CESAR OLSSON - ME. CNPJ-MF N.º 05.099.495/0001-71. Objeto:
Prorrogação da vigência, com substituição de alguns equipamentos/serviços
inicialmente contratados e readequação do valor, a dotação orçamentária e a
ratificação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 11/2018. Vigência:
25/4/2019 a 24/4/2020. Assinado: 15/4/2019. Dotação Orçamentária: Programa de
Trabalho 02.301.0571.2004.6020, Natureza da Despesa 339039-17, Nota de Empenho
2019NE000582, correspondendo ao valor mensal de R$ 5.176,39 e ao valor anual de
R$ 62.116,68. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana, Diretor-Geral do TRT 14ª
Região em substituição e, de outro, senhora Luis Cesar Olsson, representante da
contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD N.º 30206/2018. O TRT-14ª Região torna público, o

Registro de Preços referente à Ata n.º 08/2019, resultante do Pregão Eletrônico n.º

05/2019, para fornecimento de materiais de expediente , para atender as unidades do

Regional. FORNECEDORA: ROAD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , CNPJ-MF: 05.555.440/0001-

29 . Valor total máximo de R$ 20.000,00 do lote 1 e de R$ 6.080,00 do lote 3. Vigência:

10/04/2019 a 09/04/2020. Assinada: 10/04/2019. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,

Diretor-Geral do TRT 14ª Região e, de outro, senhor Ronaldo Junior dos Santos Rodrigues.

As especificações dos itens e respectivos valores estarão disponíveis no

site:www.trt14.jus.br/licitações.

R E T I F I C AÇ ÃO

No PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 3573/2019. No Aviso de Licitação

Concorrência nº 2/2019 publicado no DOU, n.º 74, Seção 3, pág. 141, dia 17/04/2019, para

onde se lê: "PROAD Nº 31123/2018", leia-se: "PROAD Nº 3573/2019".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 117/2019 - Contratação de empresa para prestação de serviços de

adequação da infraestrutura de informática. ENVIO DAS PROPOSTAS até às 13h e INÍCIO DA

DISPUTA às 14h, do dia 06/05/19, no site www.licitacoes-e.com.br. Editais e informações

no referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 2º,

Campinas/SP.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA

Assistente de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO 328/2014. Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2014. Contratante: TRT 16ª

Região. Contratada: GLOBAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de

vigência, compreendendo o período de 25 de maio a 25 de novembro de 2019. Data da

Assinatura: 16/04/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Dra.Solange Cristina Passos

de Castro Cordeiro (p/Contratante) e a Sra. Renata Oliveira Alcântara (p/Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 2165/2015. CONTRATADA: THERMOOK INSTALAÇÃO E

MANUTENÇÃO EIRELE-ME. ESPÉCIE: 4º termo aditivo ao contrato nº 048/2016. OBJETO:

Prorroga a vigência do contrato pelo período de 12 meses a contar de 20/04/19, podendo

ser rescindido a qualquer tempo e atualiza os valores unitários. FUNDAMENTO LEGAL: Art.

57, II e art. 65, II, ambos da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 16/04/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Proad 937/19. ARP-PE 05/2019. Objeto: Registrar preços de suporte para monitor.

Fornecedor: Micro Service Eletrônicos Eireli, CNPJ n. 02.405.020.0001-78. Valor Global R$

25.976,00. Assinatura: 04/04/2019. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários: Mauricio

de Melo Snowareski/TRT; Cleide Thomazini Sierdovski/Fornecedor.

Proad 9131/18. ARP-PE 06/2019. Objeto: Registrar preços de cortinas e persianas.

Fornecedor: Andrey Henke Me, CNPJ n. 10.616.810/0001-20. Valor Global R$ 25.100,00.

Assinatura: 10/04/2019. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários: Mauricio de Melo

Snowareski/TRT; Andrey Henke/Fornecedor.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS CORRELATOS, conforme as especificações do Edital e seus

Anexos. Início do acolhimento das propostas: 29/04/19. Abertura das propostas às 09:00h

e início da sessão às 11:00h do dia 08/05/19 (horário de Brasília).

Os editais encontram-se nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e

demais informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4049 ou e-mail

licitacao@trt23.jus.br.

CLÁUDIA IZABEL MASSON

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EQUIPE DE

MANUTENÇÃO PREDIAL, conforme as especificações do Edital e seus Anexos. Início do

acolhimento das propostas: 29/04/19. Abertura das propostas às 09:00h e início da sessão

às 11:00h do dia 13/05/19 (horário de Brasília).

Os editais encontram-se nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e

demais informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4049 ou e-mail

licitacao@trt23.jus.br.

CLÁUDIA IZABEL MASSON

Pregoeira